

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2009 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
			%		%		
			(b/a)	(c)	(c/a)		
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	180.222.306,18	175.855.059,72	29.515.336,59	16,78%	91.181.723,58	51,85%	84.673.336,14
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	169.858.518,92	169.216.010,95	28.601.859,45	16,90%	88.428.057,28	52,26%	80.787.953,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	29.479.142,33	30.256.210,77	4.535.074,26	14,99%	18.666.267,13	61,69%	11.589.943,64
Impostos	26.074.805,01	26.508.950,60	3.944.507,01	14,88%	15.960.342,36	60,21%	10.548.608,24
Taxas	3.372.394,52	3.715.317,37	585.342,79	15,75%	2.691.275,85	72,44%	1.024.041,52
Contribuição de Melhoria	31.942,80	31.942,80	5.224,46	16,36%	14.648,92	45,86%	17.293,88
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.219,67	4.219,67	737,98	17,49%	1.798,86	42,63%	2.420,81
Contribuições Sociais	4.219,67	4.219,67	737,98	17,49%	1.798,86	42,63%	2.420,81
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	2.175.616,62	2.257.971,51	338.504,87	14,99%	918.642,35	40,68%	1.339.329,16
Receitas Imobiliárias	410.220,28	410.220,28	61.675,53	15,03%	154.843,08	37,75%	255.377,20
Receitas de Valores Mobiliários	1.765.396,34	1.847.751,23	276.829,34	14,98%	763.799,27	41,34%	1.083.951,96
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	68.487,28	68.487,28	7.328,77	10,70%	31.368,94	45,80%	37.118,34
Receita da Produção Vegetal	1.169,76	1.169,76	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.169,76
Receita da Produção Animal e Derivados	67.317,52	67.317,52	7.328,77	10,89%	31.368,94	46,60%	35.948,58
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras receitas industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	710.200,14	710.172,76	119.591,39	16,84%	371.408,32	52,30%	338.764,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	132.117.411,55	130.478.567,52	22.801.542,01	17,48%	65.721.073,96	50,37%	64.757.493,56
Transferências Intergovernamentais	130.721.295,16	128.994.051,13	22.450.038,78	17,40%	64.939.946,35	50,34%	64.054.104,78
Transferências de Instituições Privadas	374.466,40	374.466,40	200,00	0,05%	3.300,00	0,88%	371.166,40
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.021.649,99	1.110.049,99	351.303,23	31,65%	777.827,61	70,07%	332.222,38
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.303.441,33	5.440.381,44	799.080,17	14,69%	2.717.497,72	49,95%	2.722.883,72
Multas e Juros de Mora	2.148.998,80	2.156.771,21	290.780,66	13,48%	897.808,85	41,63%	1.258.962,36
Indenizações e Restituições	1.342.930,20	1.377.617,01	228.234,49	16,57%	816.684,68	59,28%	560.932,33
Receita da Dívida Ativa	1.628.137,08	1.627.968,99	238.865,23	14,67%	822.824,27	50,54%	805.144,72
Receitas Correntes Diversas	183.375,25	278.024,23	41.199,79	14,82%	180.179,92	64,81%	97.844,31
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	10.363.787,26	6.639.048,77	913.477,14	13,76%	2.753.666,30	41,48%	3.885.382,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.577.413,27	3.800.544,85	719.842,45	18,94%	2.258.695,80	59,43%	1.541.849,05
Operações de Crédito Internas	7.577.413,27	3.800.544,85	719.842,45	18,94%	2.258.695,80	59,43%	1.541.849,05
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	134.820,82	139.081,49	23.478,09	16,88%	49.532,97	35,61%	89.548,52
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.633.750,00	2.633.750,00	151.690,00	0,00%	387.905,00	0,00%	2.245.845,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	2.633.750,00	2.633.750,00	151.690,00	0,00%	387.905,00	0,00%	2.245.845,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.803,17	65.672,43	18.466,60	28,12%	57.532,53	87,61%	8.139,90
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	10.649,52	10.649,52	4.610,71	43,30%	4.840,71	45,45%	5.808,81
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	7.153,65	55.022,91	13.855,89	25,18%	52.691,82	95,76%	2.331,09
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	180.222.306,18	175.855.059,72	29.515.336,59	16,78%	91.181.723,58	51,85%	84.673.336,14
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	180.222.306,18	175.855.059,72	29.515.336,59	16,78%	91.181.723,58	51,85%	84.673.336,14
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	180.222.306,18	175.855.059,72	29.515.336,59	16,78%	91.181.723,58	51,85%	84.673.336,14
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	9.264.315,29	-	-	9.264.315,29	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-i)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/i)	
				%		%			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	180.222.306,18	13.034.976,32	193.257.282,50	29.040.830,16	85.765.299,72	28.056.741,70	83.496.578,62	43,20%	109.760.703,88
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	146.079.062,97	5.488.335,60	151.567.398,57	25.947.240,74	70.306.252,07	25.188.235,92	68.395.751,33	45,13%	83.171.647,24
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	73.465.386,22	1.398.699,80	74.864.086,02	11.245.904,29	34.145.910,27	11.241.880,39	34.141.886,37	45,61%	40.722.199,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	590.000,00	2.000,00	840.000,00	183.647,31	522.138,50	183.647,31	522.138,50	62,16%	317.861,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.023.676,75	3.839.635,80	75.863.312,55	14.517.689,14	35.638.203,30	13.762.708,22	33.731.726,46	44,26%	42.131.586,09
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	33.643.243,21	8.046.640,72	41.689.883,93	3.093.589,42	15.459.047,65	2.868.505,78	15.100.827,29	36,22%	26.589.056,64
INVESTIMENTOS	22.456.791,17	7.412.063,40	29.868.854,57	2.592.301,12	6.267.567,54	2.367.217,48	5.909.347,18	19,78%	23.959.507,39
INVERSÕES FINANCEIRAS	273.219,28	138.096,49	411.315,77	3.930,00	16.305,00	3.930,00	16.305,00	3,96%	395.010,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.913.232,76	496.480,83	11.409.713,59	497.358,30	9.175.175,11	497.358,30	9.175.175,11	80,42%	2.234.538,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	180.222.306,18	13.034.976,32	193.257.282,50	29.040.830,16	85.765.299,72	28.056.741,70	83.496.578,62	43,20%	109.760.703,88
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	180.222.306,18	13.034.976,32	193.257.282,50	29.040.830,16	85.765.299,72	28.056.741,70	83.496.578,62	43,20%	109.760.703,88
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	7.685.144,96	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	180.222.306,18	13.034.976,32	193.257.282,50	29.040.830,16	85.765.299,72	28.056.741,70	91.181.723,58	47,18%	109.760.703,88

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES  
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL  
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL  
Contador CRCRS 65.772